关于印发《中国（江苏）自由贸易试验区
南京片区职称评价与国际职业资格认定
实施办法（试行）》的通知

各委部局、各平台、各街道，各有关单位：
    现将《中国（江苏）自由贸易试验区南京片区职称评价与国际职业资格认定实施办法（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。

南京市江北新区管理委员会
                        2021年3月23日

中国（江苏）自由贸易试验区南京片区
职称评价与国际职业资格认定实施办法
（试行）

为贯彻落实《中国（江苏）自由贸易试验区总体方案》（国发﹝2019﹞16号），《中国（江苏）自由贸易试验区建设实施方案》的部署要求，推进中国（江苏）自由贸易试验区南京片区职称评价与国际职业资格认定，促进南京片区人才自由流动，制定本实施办法。
一、总体要求
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，深入贯彻习近平总书记对自由贸易试验区建设重要讲话和重要指示批示精神，把自由贸易试验区建设成为新时代改革开放的新高地，积极服务江苏自贸区建设重大战略，以支持江苏自贸区南京片区深度融入“一带一路”“长三角一体化”国家发展大局为主线，由江北新区职称（职业资格）工作领导小组分步骤实施开放的片区职称评价体系，有计划地推进各行业领域职业资格认可，推动国际人才在片区内便利执业。
（二）主要目标
构建开放的外籍人才职称评价机制，逐步实现国际人才职业资格与职称评价对接。在职业资格认可方面，重点在集成电路及符合新区“两城一中心”等产业的专业领域创新升级，在教育、卫生、金融等专业领域取得突破。使国际人才交流合作进一步深化，让便利执业成为常态。
（3） 适用范围
    本办法适用于取得目录内的国际职业资格证书人员，在江苏自贸区南京片区从事相关专业技术及管理的国际人才。
二、主要任务
（四）推进职称评价专业领域全覆盖
在江苏自由贸易试验区南京片区内工作的外籍专业人才，可按自愿原则申报评审江苏省所有专业的职称。对在江苏自由贸易试验区南京片区工作，取得集成电路及符合“两城一中心”等产业有关专业国际工程师证书的人员，依据《江苏省专业技术类职业资格和职称对应目录》分别对应相应层级的职称，作为申报高一级职称的条件。在工程领域探索国际专业人才向高技能人才领域发展，实现向高技能人才贯通。国际专业人才合规取得的我省职称证书，享有与国内专业技术人才职称证书同等效力和待遇。（党群工作部牵头负责，新区各行业主管部门配合）
（五）畅通外籍专业人才职称评价渠道
依托中国（江苏）自贸区南京片区工程类高级专业技术资格评审委员会，开展片区内主导产业专技人才高级职称评审工作。探索在新区（自贸区）内设立外籍专业人才评审组，支持外籍专业人才按照属地和就近原则申报职称评审。支持新区创建人才试验区，开展职称评定制度改革试点，围绕新区主导产业，支持具备条件的新型研发机构逐级开展职称评审评定工作。（教育和社会保障局牵头，科技创新局和新区各行业主管部门配合）
（六）建立并完善外籍专业人才职称申报评审绿色通道
外籍专业人才申报评审职称，试行告知承诺制，申报评审时需提供学历资历、工作经历、业绩成果等相关证明材料的，可由个人作真实有效的书面承诺，经用人单位或行业主管部门确认后可替代证明。对引进的外籍高层次人才和急需紧缺人才，建立职称评审绿色通道。对符合条件的高层次、紧缺型人才，按照江苏省人社厅《关于报送全省首次高层次和急需紧缺人才高级职称考核认定申报材料的通知》（苏职称办﹝2019﹞20号）文件要求，直接申报相应级别职称。外籍专业人才取得大学本科、硕士研究生、博士研究生学历后首次申报评审职称，从事本专业对口专业技术工作满足相应年限的，可直接申报相应级别职称。在江苏自由贸易试验区南京片区内设立职称申报点，向外籍专业人才提供职称评审“一站式”服务。（教育和社会保障局牵头，卫生健康和民政局和新区各行业主管部门配合）
（七）拓宽集成电路相关专业资格互认
积极争取国家支持，研究出台有关政策措施，允许取得集成电路设计、封装、测试等专业的外资企业和国际人才，经江苏自由贸易试验区南京片区有关部门认定，可在南京片区内地直接执业，在该领域享受与国内企业和人员同等待遇。（科技创新局、经济发展局牵头负责，新区各行业主管部门配合）
（八）推进国际注册会计师等金融专业人员在江苏自由贸易试验区南京片区内便利执业
试点国际金融专业人士在内地执业实行国民待遇。争取国家财政部支持，落实对不具有国内注册会计师职业资格但具有国际注册会计师资格的国际人士，参照南京市E类人才标准，根据片区内行业协会或引才企业内部协议，成为从事特定业务或执行特定管理职能的合伙人，在江苏自由贸易试验区南京片区内直接执业。（财政局牵头负责，教育和社会保障局配合）
（九）探索国际人员参加中小学教师资格认定
探索国际人员在江苏自由贸易试验区南京片区内申请中小学教师资格实施办法，对已取得国际教育职业资格的人员开展资格互认。（教育和社会保障局负责）
（十）促进国际医疗专业技术人员来自贸区执业
积极争取国家卫生健康委支持，完善相关政策措施，试点国际人才在医疗领域中执业资格。实施国际医师国内医师资格认定，进一步优化审批程序，压缩审批时限，对具备条件的国际医师直接认定内地医师资格。鼓励符合条件的国际医师参加国内医疗专业职称评审。（党群工作部、卫生健康和民政局负责）
（十一）促进江苏自由贸易试验区南京片区专业人才评价融合发展
探索国内职称制度与国际专业人才评价体系的对接，完善国际化人才培养模式。探索在片区范围内设立国际行业协会办事处等分支机构，推动片区内国际专业资格评价体系和国内职称评价制度融合发展，允许取得国际职业资格专业人才在片区内执业。（党群工作部牵头负责，新区各行业主管部门配合）
三、保障措施
（十二）加强领导，明确职责
中国（江苏）自由贸易试验区南京片区职称评价与国际职业资格认定工作，在江北新区职称（职业资格）工作领导小组指导下统筹开展，新区教育和社会保障局负责政策拟定及组织实施，各相关部局结合各专业领域协同推进。
（十三）建立机制，强化管理
国际职业认定资格实行动态管理，职称认定部门建立健全国际职业资格科学评估及使用管理制度，每两年对认定事项实施综合评估，开展年度核验工作，完善退出机制。
（十四）其他事项
本办法自印发之日开始实施，试行期为1年。
附件：江北新区国际职业资格比照认定职称资格目录

— 2 —

— 3 —

附件
江北新区国际职业资格比照认定职称资格目录

	序号
	职业资格名称
	译名
	颁布单位
	认定职称
	所属系列
（专业）

	1
	Licensed Pharmacist
	执业药剂师
	美国国家药房联合会
(The National Association of Boards of Pharmacy)
	工程师
	医药工程

	2
	Licensed Physician
	执业医师
	美国临床药理学会(American College of Clinical Pharmacology)
	高级工程师
	医药工程

	3
	International Medical Graduate
	IMG
	外国医学院校毕业生教育委员会（美国）
(The Educational Commission for Foreign Medical Graduates)
	工程师
	医药工程

	4
	Certified Clinical Research  Professional
	注册临床研究专业人员
	美国临床监察协会
( The Society of Clinical Research Associates )
	助理工程师
	医药工程

	5
	Certified Clinical Data  Manager
	注册临床数据管理员
	临床数据管理协会
( The Society for Clinical Data Management)
	助理工程师
	医药工程

	6
	SAS Certified Clinical  Trials Programmer Using
	临床试验编程师
	SAS 全球认证中心
(SAS Global Certification)
	助理工程师
	医药工程

	7
	Fellow
	会士
	美国临床药理学会
(American College of Clinical Pharmacology)
	高级工程师
	医药工程

	8
	Member Investigator
	协会会员
	美国临床药理学会
(American College of Clinical Pharmacology)
	助理工程师
	医药工程

	9
	Certified Principal  Investigator
	注册首席研究员
	美国临床研究专业协会
(Association of Clinical Research Professionals)
	高级工程师
	医药工程

	10
	ACRP-MDP (ACRP  Medical Device Professional )
	ACRP 认证医疗器械专业人员
	美国临床研究专业协会
(Association of Clinical Research Professionals)
	工程师
	医药工程

	11
	ACRP-PM (ACRP Project Manager )
	ACRP认证项目管理专业人员
	美国临床研究专业协会
(Association of Clinical Research Professionals)
	工程师
	医药工程

	12
	Certified Clinical Research Associate
	注册临床研究助理
	美国临床研究专业协会(Association of Clinical Research Professionals)
	工程师
	医药工程

	13
	Certified Clinical Research Coordinator
	注册临床研究协调员
	美国临床研究专业协会(Association of Clinical Research Professionals)
	助理工程师
	医药工程

	14
	ACRP-CP (ACRP Certified Professional)
	ACRP 认证临床专业人员
	美国临床研究专业协会(Association of Clinical Research Professionals)
	助理工程师
	医药工程

	15
	Specialist Member
	专家会员
	澳大利亚糖尿病协会
(Australian Diabetes Society)
	高级工程师
	医药工程

	16
	Ordinary Membership
	普通会员
	澳大利亚糖尿病协会
(Australian Diabetes Society)
	工程师
	医药工程

	17
	Honroary Member
	荣誉会员
	美国癌症研究协会
(American Association for Cancer Research)
	高级工程师
	医药工程

	18
	Active Member
	活跃会员
	美国癌症研究协会
(American Association for Cancer Research)
	工程师
	医药工程

	19
	Associate Member
	协会成员
	美国癌症研究协会
(American Association for Cancer Research)
	助理工程师
	医药工程

	20
	Fellow
	院士
	英国皇家学会
(The Royal Society)
	高级工程师
	医药工程

	21
	International Medical Technologist, MT (ASCP')
	国际医学技术师
	美国临床病理学学会
（American Society for Clinical Pathology)
	助理工程师
	医药工程

	22
	International Technologist  in Molecular B1ology, MB(ASCP')
	国际生物分子学技师
	美国临床病理学学会
（American Society for Clinical Pathology)
	助理工程师
	医药工程

	23
	International Technologist
tn Chemistry (ASCP')
	国际化学技术员
	美国临床病理学学会
（American Society for Clinical Pathology)
	助理工程师
	医药工程

	24
	International Medical Laboratory Technic1an, MLT (ASCP')
	国际医学检验技师
	美国临床病理学学会
（American Society for Clinical Pathology)
	助理工程师
	医药工程

	25
	International Technologist in Gynecologic Cytology, CTgyn (ASCP')
	国际妇科细胞学技术师
	美国临床病理学学会
（American Society for Clinical Pathology)
	助理工程师
	医药工程

	26
	CT (IAC) Certified
	认证细胞技术专
	国际细胞学会
(The I nternat1onal Academy of Cytology)
	助理工程师
	医药工程

	27
	Diplomate of Certified Toxicol1gist
	认证毒理学专业人员
	美国毒理学委员会
(American Board of Tox1cology)
	工程师
	医药工程

	28
	FE Electrical and Computer
	美国电子和计算机基础工程师
	美国国家勘察设计考试者理事会
（National Council of Examiners for Engineering and Surveying）
	助理工程师
	电子信息工程

	29
	IEEE Wireless Communications  Engineering Technologies  Certification
	无线通信工程师认证
	IEEE 通信协会
（IEEE Communications Society）
	助理工程师
	电子信息工程

	30
	Associate Software Developer Certification
	中级软件开发人员认证
	IEEE 计算机协会
（IEEE Computer Society）
	助理工程师
	电子信息工程

	31
	Professional Software Developer Certification
	专业软件开发人员认证
	IEEE 计算机协会
（IEEE Computer Society）
	工程师
	电子信息工程

	32
	Professional Software Engineering Master Certification
	专业软件工程师认证
	IEEE 计算机协会
（IEEE Computer Society）
	高级工程师
	电子信息工程

	33
	Professional Members
	专业会员
	美国计算机学会
（Association of Computing Machinery）
	助理工程师
	电子信息工程

	34
	Senior Members
	资深会员
	美国计算机学会
（Association of Computing Machinery）
	高级工程师
	电子信息工程

	35
	Distinguished Members
	杰出会员
	美国计算机学会
（Association of Computing Machinery）
	高级工程师
	电子信息工程

	36
	Elektroniker/-in -Automatisierungstechnik
	电子技术员-工业自动化技术方向
	德国工商大会
( Deutscher Industrie-und Handelskammertag )
	助理工程师
	电子信息工程

	37
	Fachinformatiker/-in
Anwendungsentwicklung
	信息处理技术专员-应用开发方向
	德国工商大会
( Deutscher Industrie-und Handelskammertag )
	助理工程师
	电子信息工程

	38
	Fachinformatiker/-in Systemintegration
	信息处理技术专员-系统集成方向
	德国工商大会
( Deutscher Industrie-und Handelskammertag )
	助理工程师
	电子信息工程

	39
	IT-System-Elektroniker/-in
	IT系统电子技术员
	德国工商大会
( Deutscher Industrie-und Handelskammertag )
	助理工程师
	电子信息工程

	40
	Mathematisch-technische/-r Softwareentwickler/-in
	数理技术软件开发员
	德国工商大会
( Deutscher Industrie-und Handelskammertag )
	助理工程师
	电子信息工程

	41
	Elektroniker/-in -Informations-und Systemtechnik
	电子技术员-信息系统技术方向
	德国工商大会
( Deutscher Industrie-und Handelskammertag )
	助理工程师
	电子信息工程

	42
	甲級儀表電子技術士

	台湾勞動部勞動力發展署技能檢定中心
	助理工程师
	电子信息工程

	43
	甲級電力電子技術士

	台湾勞動部勞動力發展署技能檢定中心
	助理工程师
	电子信息工程

	44
	甲級數位電子技術士

	台湾勞動部勞動力發展署技能檢定中心
	助理工程师
	电子信息工程

	45
	電子工程技師

	台湾勞動部勞動力發展署技能檢定中心
	助理工程师
	电子信息工程

	46
	資訊技師

	台湾勞動部勞動力發展署技能檢定中心
	助理工程师
	电子信息工程

	47
	Chartered Financial Analyst
	特许注册金融分析师(CFA)
	美国投资管理与研究协会（AIMR）
	高级经济师
	金融类

	48
	Association of Chartered Certified Accountants
	英国特许注册会计师(ACCA)
	英国国际会计师公会（AIA）
	高级会计师
	金融类

	49
	Certified Management Accountant
	美国注册管理会计师 （CMA）
	美国管理会计师协会
	高级会计师
	金融类

	50
	Certified International Investment Analyst
	注册国际投资分析师( CIIA)
	注册国际投资分析师协会( ACIIA)
	高级经济师
	金融类

	51
	Certified Financial Planner
	国际金融理财师（CFP）
	国际金融理财协会（IAFP）
	高级经济师
	金融类

	52
	Certified Financial Risk Manager
	金融风险管理师（FRM）
	全球风险管理专业人士协会
（Global Association of Risk Professionals）
	高级经济师
	金融类

	53
	CERTIFIED INTERNAL AUDITOR
	国际注册内部审计师（CIA）
	国际内部审计师协会（IIA）
	高级审计师
	金融类

	54
	Chartered Property & Casualty Underwriters
	财产和意外险注册承保师(CPCU)
	美国财产和意外险注册承保师学会
（The American Institute for the Chartered Property Casualty Underwriter）
	高级经济师
	金融类

	55
	Actuarial Society America
	北美精算师（ASA）
	北美精算师协会
(Society of Actuaries)
	高级精算师
	金融类

	56
	Fellow of the Institute of Chartered Accountants
	英国精算师（FCAA）
	英国精算学会
	高级精算师
	金融类

	57
	Actuaries of Australia
	澳洲精算师
	澳洲的精算师协会
(Institute of Actuaries Australia)
	高级精算师
	金融类

— 16 —

— 15 —